МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1 ИМЕНИ
А.А.ПЕРВЕНЦЕВА СТАНИЦЫ НОВОПОКРОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ НОВОПОКРОВСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З
от 11 сентября 2023 года № 01-02/391-1

ст-ца Новопокровская

Об утверждении «Плана мероприятий, направленных на формирование и
оценку функциональной грамотности обучающихся
МБОУ СОШ № 1  на 2023 - 2024 учебный год»

В целях совершенствования работы по формированию функциональной
грамотности обучающихся в МБОУ СОШ № 1 в 2023-24 учебном году
приказываю:

1. Утвердить «План мероприятий, направленных на формирование и
оценку функциональной грамотности обучающихся
МБОУ СОШ № 1  на 2023 - 2024 учебный год» (Приложение).

2. Контроль исполнения приказа возложить на Свитенко Валентину
Владимировну, заместителя директора по учебно-воспитательной работе.

Директор МБОУ СОШ № 1 Н.В.Оськина

Приложение к приказу
от 11/09/2023 года№ 01-02/391-1

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ,
направленных на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся МБОУ СОШ № 1 на 2023 - 2024 учебный год

№
п/п

Мероприятия Срок исполнения Ответственный Планируемый
результат

1 2 3 4 5
1. Организационно-управленческая деятельность

1.1 Разработка и утверждение плана
мероприятий, направленных на
формирование и оценку
функциональной грамотности
обучающихся в МБОУ СОШ № 1 на
2022 – 2023 учебный год

до 1 октября 2023
года

Свитенко В.В.,
Филимонов С.Ю.

план мероприятий

1.2 Проведение методических совещаний
по вопросу формирования
функциональной грамотности
обучающихся с педагогическим
коллективом МБОУ СОШ № 1

по отдельному
графику

Свитенко В.В.,
Филимонов С.Ю.

повышение
эффективности

работы
МБОУ СОШ № 1

1.3 Формирование базы данных
обучающихся 8-9 классов 2023 -2024
учебного года по 6 направлениям:
читательская грамотность,

до 1 октября
2023 года

Свитенко В.В.,
Филимонов С.Ю.

база данных
обучающихся 8-9
классов 2023-2024

учебный год

математическая грамотность,
финансовая грамотность,
естественнонаучная грамотность,
креативное мышление, глобальные
компетенции

1.4 Формирование базы данных учителей,
участвующих в формировании
функциональной грамотности
обучающихся 8-9 классов

до 1 октября
2023 года

Свитенко В.В.,
Филимонов С.Ю.

база данных учителей,
участвующих в
формировании
функциональной
грамотности
обучающихся

1.5 Организация информационной работы
со СМИ, в том числе в социальных
сетях по вопросам функциональной
грамотности обучающихся

постоянно Свитенко В.В.,
Филимонов С.Ю.

информационная
работа со СМИ

1.6 Организация и проведение
информационно-просветительской
работы с родителями обучающихся и
общественностью по вопросам
функциональной грамотности

постоянно Свитенко В.В.,
Филимонов С.Ю.,

классные руководители

информационная
работа со СМИ

1.7 Цикл краевых, муниципальных
родительских собраний по вопросу
функциональной грамотности

по графику Свитенко В.В.,
Филимонов С.Ю.,

классные руководители

освещение вопросов
функциональной
грамотности

1.8 Мониторинг реализации плана
мероприятий, направленных на
формирование и оценку
функциональной грамотности
обучающихся МБОУ СОШ № 1 на 2023
– 2024 учебный год

ежеквартально Свитенко В.В.,
Филимонов С.Ю.

оценка
эффективности
выполнения

мероприятий плана

2. Работа с педагогами
2.1.1 Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности

обучающихся
2.1.2 Обучение  педагогов  на КПК по графику ГБОУ

ИРО Кк
Свитенко В.В.,
Филимонов С.Ю.

учителя предметники

повышение
квалификации
учителей

2.2 Мероприятия по организации и проведению адресного (персонифицированного) повышения квалификации
учителей по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

2.2.3 Организация и проведение мастер-
классов по вопросам формирования и
оценки функциональной грамотности

в 2024 году Свитенко В.В.,
Филимонов С.Ю.,

учителя предметники

выявление лучших
практик

формирования и
оценки

функциональной
грамотности по
направлениям

2.2.4 Участие в районных методических
объединениях по вопросам
формирования и оценки
функциональной грамотности  в
общеобразовательных учреждениях
(предметно)

2023 – 2024
учебный год

Свитенко В.В.,
Филимонов С.Ю.,

учителя предметники

Обмен опытом,
выявление лучших

практик
формирования и

оценки
функциональной
грамотности по
направлениям

2.2.5 Участие в Межмуниципальных
семинарах.

февраль
2024 год

Свитенко В.В.,
Филимонов С.Ю.

Обмен опытом по
вопросу

формирования и

реализации
функциональной
грамотности в

общеобразовательных
организациях

2.3. Мероприятия по организации и проведению открытых уроков по вопросам формирования и оценки функциональной
грамотности

2.3.3 Проведение показательного открытого
урока по формированию читательской
грамотности (ООО, СОО)

по отдельному
графику

Свитенко В.В.,
Филимонов С.Ю.,

учителя предметники

диссемиляция
лучших практик
формированию
читательской
компетенции на

уроках
2.3.4 Проведение показательного открытого

урока по формированию
математической грамотности (ООО,
СОО)

по отдельному
графику

Свитенко В.В.,
Филимонов С.Ю.,

учителя предметники

диссемиляция
лучших практик
формированию
математической
компетенции на

уроках
2.3.5 Проведение показательного открытого

урока по формированию естественно-
научной грамотности (ООО, СОО)

по отдельному
графику

Свитенко В.В.,
Филимонов С.Ю.,

учителя предметники

диссемиляция
лучших практик
формированию

естественно-научной
компетенции на

уроках
2.3.6 Проведение показательного открытого

урока по формированию у младших
школьников основ математической
грамотности

по отдельному
графику

Свитенко В.В.,
Филимонов С.Ю.,

учителя предметники

диссемиляция
лучших практик
формированию
математической

компетенции на
уроках

2.3.7 Проведение показательного открытого
урока по формированию у младших
школьников основ естественно-научной
грамотности

по отдельному
графику

Свитенко В.В.,
Филимонов С.Ю.,

учителя предметники

диссемиляция
лучших практик
формированию

естественно-научной
компетенции на

уроках

2.3.8 Проведение показательного открытого
урока по формированию у младших
школьников основ читательской
грамотности

по отдельному
графику

Свитенко В.В.,
Филимонов С.Ю.,

учителя предметники

диссемиляция
лучших практик
формированию
читательской
компетенции на

уроках

Проведение показательных открытых
уроков по формированию
функциональной грамотности (НОО,
ООО, СОО) в центре «Точка роста»

по отдельному
графику

Свитенко В.В., учителя
предметники, педагоги

доп. образования

формирование
функциональной
грамотности на

уроках

2.4 Мероприятия по выявлению, обобщению успешных практик педагогов и образовательных организаций по
формированию и оценки функциональной грамотности обучающихся

2.4.1 Участие МБОУ СОШ № 1 в  серии
вебинаров по вопросам формирования
функциональной грамотности

по отдельному
графику ГБОУ ИРО
Краснодарского края

Свитенко В.В.,
Филимонов С.Ю.,

учителя предметники

получение,
обобщение
актуальной

информации, а также
обмен опытом в
рамках урочной и

внеурочной
деятельности

3. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности
3.1.1 Организация и проведение онлайн-

викторин для обучающихся 5, 6 классов
по финансовой грамотности

апрель-май
2024 год

Свитенко В.В.,
Филимонов С.Ю.,

учителя предметники

формирование
функциональной
грамотности у
обучающихся

3.1.3 Участие в проекте Банка России
«Онлайн-уроки финансовой
грамотности»

январь-апрель,
сентябрь-декабрь

Свитенко В.В.,
Филимонов С.Ю.,

учителя предметники

повышение
финансовой
грамотности

		2023-10-31T14:42:23+0300
	Оськина Наталья Владимировна